

## Buena resiliencia del Grupo en un contexto económico desfavorable en el primer semestre de 2023.

Primer semestre de 2023 en línea con las expectativas en un contexto económico afectado negativamente por la inflación, la subida de los tipos de interés y la caída del mercado de distribución de activos digitales.

- **Los ingresos aumentan<sup>1</sup> un 3.9%, 1.337 millones de €.**
- **Margen operativo de 44,2 millones €, el 3.3% de los ingresos.**
- **Beneficio Neto Consolidado de 24,7 millones de €.**

Crecimiento de los ingresos en todas las actividades. Como era de esperar, la rentabilidad se vio afectada por diversos efectos cíclicos.

El Grupo Econocom generó unos ingresos de 1.337 millones de euros en el primer semestre de 2023, un 3,9% más que en el mismo periodo de 2022<sup>1</sup>, todas las actividades contribuyeron a este crecimiento. Sobre una base orgánica, los ingresos disminuyeron ligeramente<sup>2</sup> en un 0,4% debido al negocio de P&S. En un contexto económico adverso, el Grupo se benefició de la contribución de las empresas adquiridas en 2022.

A lo largo del periodo, la evolución de las actividades continuadas fue la siguiente:

- Los ingresos de Productos y Soluciones (P&S) ascendieron a 585 millones de euros, con un aumento<sup>1</sup> del 5,5%. P&S se benefició del éxito de la integración de SEMIC y LYDIS. Tras un fuerte crecimiento en el primer semestre de 2022, gracias sobre todo a la normalización progresiva de su cartera de pedidos, la actividad registró un limitado descenso orgánico<sup>2</sup> del 2,8% en el primer semestre de 2023, en un mercado de distribución de activos digitales con una caída interanual superior al 10% y afectado por la presión sobre los precios. Como resultado, el margen de explotación fue de 15,9 millones de euros, es decir, el 2,7% de los ingresos.
- Technology Management & Financing (TMF) registró unos ingresos de 498 millones de euros, con un aumento<sup>1</sup> del 2,8% o del 0,9% en términos orgánicos<sup>2</sup>. Como se anticipó en el momento de la publicación de los ingresos del primer trimestre de 2023, el crecimiento se ralentizó en el segundo trimestre, con menos operaciones generando fuertes contribuciones a los ingresos y márgenes que en la primera mitad de 2022. Sin embargo, las perspectivas comerciales para los próximos meses permiten a Econocom aspirar a una vuelta a un ritmo de crecimiento más rápido en el segundo semestre. El margen de explotación fue de 17,3 millones de euros, lo que representa el 3,5% de la cifra de negocios.
- Tras un ligero descenso en el primer trimestre, la cifra de negocio de Servicios en los seis meses de 2023 aumentó un 2,6% de forma puramente orgánica<sup>2</sup>, situándose en 254 millones de euros. Sin embargo, el margen de explotación se vio afectado negativamente por el aumento de los costes de personal en la industria digital en 2023, que de momento se ha repercutido parcialmente. En consecuencia, el margen de explotación fue de 11,0 millones de euros, lo que representa el 4,3% de los ingresos. Una mejor repercusión de los aumentos de costes debería permitir a la actividad de Servicios obtener un margen más elevado en el segundo semestre.

En conjunto, el margen de explotación del Grupo fue de 44,2 millones de euros, lo que representa el 3,3% de los ingresos.

Otros ingresos y gastos de explotación ascendieron a 4,7 millones de euros, lo que supone una reducción de más del 50% respecto al importe registrado en el mismo periodo de 2022.

Los gastos financieros netos, afectados principalmente por la subida de los tipos de interés (3,5 millones de euros), ascienden a 9,7 millones de euros. Tras un gasto fiscal de 8,4 millones de euros y un beneficio neto de actividades interrumpidas de 4,6 millones de euros, tras la venta de una actividad de P&S clasificada como actividad interrumpida en 2022, el beneficio neto consolidado fue de 24,7 millones de euros en el primer semestre de 2023.

### Ligero aumento de la Deuda Financiera Neta<sup>3</sup>

La Deuda Financiera Neta<sup>3</sup> era de 321 millones de euros a 30 de junio de 2023, frente a 272 millones de euros un año antes. El aumento se atribuye principalmente a la compra de acciones propias, el reembolso de primas de emisión y salidas de efectivo en adquisiciones por un total de 60 millones de euros, además de un aumento temporal de las necesidades de fondo de maniobra.

La deuda operativa, es decir, la Deuda Financiera Neta<sup>3</sup> menos los futuros ingresos previstos de los contratos de TMF de reserva propia (285 millones de euros), ascendió a 36 millones de euros.

### Perspectivas 2023

A pesar de la difícil coyuntura económica, Econocom mantiene sus objetivos para 2023 de crecimiento de la cifra de negocios en un 5% y de mejora de su beneficio neto consolidado para el conjunto de 2023.

### Plan Estratégico 2024-2028

Econocom prosigue actualmente el desarrollo de su plan estratégico con la definición de planes de acción para cada actividad y región. El Grupo confirma que lo presentará a la comunidad financiera el Día del Inversor que se celebrará en noviembre.

**Próxima publicación: reunión informativa sobre los resultados del primer semestre 2023, 26 julio 2023**

***Este documento es una traducción libre a español del comunicado de prensa original en francés e inglés sobre nuestros resultados obtenidos en el primer semestre de 2023.***

<sup>1</sup> Para operaciones continuadas, a normas contables constantes.

<sup>2</sup> Para operaciones continuadas, a perímetro y normas contables constantes, incluido el crecimiento orgánico de las empresas adquiridas.

<sup>3</sup> Deuda Financiera Neta, incluida la Deuda Financiera Corriente y No Corriente, excluida la deuda resultante de la aplicación de la NIIF 16 a los arrendamientos (locales, vehículos, etc.) de los que Econocom es arrendatario.

#### ACERCA ECONOCOM

Econocom es un integrador digital global. El grupo concibe, financia y facilita la transformación digital de grandes empresas y organismos públicos. Cuenta con 49 años de experiencia y es el único operador del mercado que ofrece una experiencia versátil a través de una combinación de financiación de proyectos, distribución de equipos y servicios digitales. El grupo opera en 16 países y cuenta con más de 8.750 empleados. Sus ingresos ascendieron a 2.718 millones de euros en 2022. Econocom cotiza en Euronext en Bruselas, en los índices BEL Mid y Family Business.

#### PARA MÁS INFORMACIÓN

[www.econocom.es](http://www.econocom.es)

Síguenos en Twitter

Relación con inversores y accionistas: [nathalie.etzenbach-huguenin@econocom.com](mailto:nathalie.etzenbach-huguenin@econocom.com)

Contacto prensa: [susana.gilabert@econocom.com](mailto:susana.gilabert@econocom.com)

[susana.gilabert@econocom.com](mailto:susana.gilabert@econocom.com)

+34 91 411 91 20

## CUENTA DE RESULTADOS

(€M)	H1.2022 reformulado	H1.2023
<b>Ventas</b>	1,286.7	1,337.2
<b>Margen operativo</b>	60.0	44.2
Amortización de activos intangibles relacionados con adquisiciones	(1.0)	(1.2)
Otros ingresos y gastos de explotación	(10.2)	(4.7)
<b>Resultado operativo</b>	48.8	38.3
Otros ingresos financieros	0.3	0.8
Otros gastos financieros	(6.5)	(10.5)
Beneficios antes de impuestos	42.6	28.6
Impuesto sobre sociedades	(6.6)	(8.4)
<b>Beneficio neto de las operaciones continuadas</b>	36.0	20.1
Resultado neto de las actividades interrumpidas	(2.2)	4.6
<b>Beneficio neto del periodo</b>	33.8	24.7
<b>Beneficio neto ajustado</b>	44.8	24.6

## BALANCE DE SITUACIÓN

<b>ACTIVO (M€)</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>30.06.2023</b>
Fondo de comercio	554	556
Otros activos a largo plazo	212	210
Intereses de leasing	165	168
Clientes y otros deudores	879	854
Otros activos corrientes	181	179
Efectivo y equivalentes de efectivo	405	133
Activos mantenidos para la venta	106	53
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2,502</b>	<b>2,154</b>
<b>PATRIMONIO Y PASIVO (M€)</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>30.06.2023</b>
Fondos propios	390	389
Intereses minoritarios	67	63
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>457</b>	<b>452</b>
Bonos	360	209
Pasivos financieros	188	245
Compromisos sobre el valor residual	103	107
Provisiones	59	59
Proveedores y otros acreedores	932	753
Otros pasivos	346	317
Pasivos mantenidos para la venta	57	12
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2,502</b>	<b>2,154</b>

Anexo: Conciliación entre los datos financieros al final del primer semestre de 2022, tal y como figuran en el informe semestral de 2022, y los datos contenidos en el informe semestral de 2023.

“H1 2022 reportado” corresponde a los ingresos y el margen de explotación presentados en el informe semestral de 2022.

“H1 2022 reformulado” corresponde a los ingresos y el margen operativo del primer semestre de 2022, tal como se presentan en el informe semestral de 2023 publicado hoy, y tiene en cuenta los cambios en las actividades discontinuadas según la NIIF 5 y los cambios en las presentaciones contables. Sirve de base para calcular las tasas de crecimiento a estándares constantes.

“H1 2022 pro forma” corresponde a la cifra de negocios y al margen de explotación del primer semestre de 2022 Re expresados y ajustados también por los efectos de los tipos de cambio y las variaciones del perímetro de consolidación (adquisiciones y cesiones). Sirve de base para calcular las tasas de crecimiento a tipos y perímetro constantes.

<b>Ingresos (M€)</b>	<b>Total Grupo</b>	<b>TMF</b>	<b>P&amp;S</b>	<b>Servicios</b>
<b>H1 2022 reportado</b>	<b>1,240</b>	<b>499</b>	<b>493</b>	<b>248</b>
Desconsolidación de actividades discontinuas y cambios en las presentaciones contables	47	(14)	61	-
<b>H1 2022 ajustado</b>	<b>1,287</b>	<b>485</b>	<b>554</b>	<b>248</b>
Impacto en el cambio de divisas	(1)	-	(1)	-
Cambio en el ámbito de consolidación (adquisiciones)	58	9	49	-
<b>H1 2022 Pro Forma</b>	<b>1,343</b>	<b>494</b>	<b>602</b>	<b>248</b>

<b>Margen operativo en M€</b>	<b>Total Grupo</b>	<b>TMF</b>	<b>P&amp;S</b>	<b>Servicios</b>
<b>H1 2022 reportado</b>	<b>58.8</b>	<b>21.6</b>	<b>17.0</b>	<b>20.3</b>
Desconsolidación de actividades discontinuas y cambios en las presentaciones contables	1.2	-	1.2	-
<b>H1 2022 ajustado</b>	<b>60.0</b>	<b>21.6</b>	<b>18.1</b>	<b>20.3</b>
Impacto en el cambio de divisas	-	0.1	-	-
Cambio en el ámbito de consolidación (adquisiciones)	0.9	0.2	0.8	-
<b>H1 2022 Pro Forma</b>	<b>60.9</b>	<b>21.8</b>	<b>18.9</b>	<b>20.2</b>